licenciatura, superior tecnológico e pós-graduação Lato Sensu e Stricto Sensu, além de cursos 

de formação inicial e continuada. Está voltado para oferta de vagas no eixo de Gestão e 

Negócios, possui 26 (vinte e seis) cursos ativos com 3.656 alunos matriculados e distribuídos 

em cursos presenciais e EAD. Conta com 102 (cento e dois) servidores entre efetivos e 

temporários, sendo 57 (cinquenta e sete) docentes e 45 (quarenta e cinco) técnicos 

administrativos. 

Assim, partindo dos pressupostos apresentados, o presente estudo busca investigar a 

seguinte questão: Qual a percepção dos servidores docentes e técnicos administrativos

[...]

órgão responsável pelo acompanhamento do processo pedagógico e avaliação do desempenho 

escolar das turmas de nível médio (PDI, 2019).  

​ O Campus Santana está localizado na região sudeste do estado do Amapá, no segundo 

maior município do estado em população e densidade demográfica. Conta com 104 (cento e 

quatro) servidores efetivos e temporários, sendo 56 (cinquenta e seis) docentes e 41 (quarenta 

e um) técnicos administrativos (SUAP, 2024). 

4.2 Apresentação da Pesquisa e instruções gerais 

​ Nesta seção, são apresentados o convite para participação na pesquisa de forma